12. Lucas puso delante cuántas veces había orado. Di-

*dicat illis: dormite iam et requiescite; ecce adpropinquavit hora et filius hominis tradetur in manus peccatorum. Surgite, eamus; ecce adpropinquavit qui me tradet.* Quomodo enim supra *dormite iam et requiescite*, cum conectat: *ecce ad (1165) propinquavit hora*, et ideo dicat: *surgite, eamus?* Qua uelut repugnantia commoti qui legunt conantur ita pronuntiare quod dictum est: *dormite iam et requiescite*, [283] tamquam ab exprobrante, non a permittente sit dictum. Quod recte fieret, si esset necesse. Cum uero Marcus ita hoc commemorauerit, ut, cum dixisset: *dormite iam et requiescite*, adiungeret *sufficit* et deinde inferret *uenit hora, ecce tradetur filius hominis* (Mc 14,41), utique intellegitur post illud quod eis dictum est: *dormite et requiescite*, siluisse Dominum aliquantum, ut hoc fieret quod permiserat, et tunc intulisse: *ecce adpropinquavit hora*. Ideo post illa uerba secundum Marcum positum est *sufficit*, id est 'quod requieuiistis iam sufficit'. Sed quia commemorata non est ipsa interpositio silentii Domini, propterea coartat intellectum, ut in illis uerbis alia pronuntiatio requiratur.

12. Lucas autem praemisit, quotiens orauerit; dixit sane, quod isti

<sup>25</sup> Recurso a la *pronuntiatio*, propio de la *lectio*. Cf. nota 314 del libro anterior.

<sup>26</sup> Cf. nota anterior.

jo, en efecto, lo que éstos callaron: que un ángel lo había confortado, que en el momento de más intensa oración el sudor fue de sangre y que las gotas llegaban a la tierra. Al decir: *Cuando se levantó de la oración y vino a sus discípulos*, no indica cuál de ellas, pero en nada contradice a los otros dos. A su vez, Juan, después de decir que entró al huerto con sus discípulos, no refiere qué hizo allí hasta el momento en que llegó el traidor con los judíos para apresarlo<sup>27</sup>.

13. Así, pues, estos tres narraron el mismo acontecimiento, igual que podría hacerlo un único autor, con alguna variedad, pero sin oponerse en nada<sup>28</sup>. Pero Lucas expresó más claramente<sup>29</sup> cuánto se había alejado, esto es, separado de ellos, al indicar: *Como un tiro de piedra*. Marcos a su vez narró primero con palabras propias el ruego del Señor: que, *si era posible, pasase de él aquella hora*, es decir, la de la pasión, que indicó luego con el término cáliz<sup>30</sup>. A continuación refirió las palabras mismas del Señor de esta manera: *Abba, Padre, todo te es posible, aleja de mí este cá-*

*tacuerunt, et orantem ab angelo confortatum et prolixius orantis sudorem fuisse sanguineum et guttas decurrentes in terram* (cf. Lc 22,41-44). Cum ergo dicit: *et cum surrexisset ab oratione et uenisset ad discipulos suos* (Lc 22,45), non expressit quota oratione; nihilo tamen illis duobus repugnat. Iohannes uero, posteaquam in hortum ingressum dicit cum discipulis suis, non commemorat, quid illic egerit, donec eius traditor cum Iudaeis ad eum comprehendendum ueniret (cf. Io 18,1-11).

13. Tres igitur isti eandem rem ita narrauerunt, sicut etiam unus homo ter posset cum aliquanta uarietate, nulla tamen [284] aduersitate. Lucas autem, quantum ab eis progressus, id est auulsus fuerit, ut oraret, manifestius aperuit dicens: *quantum iactus est lapidis* (Lc 22,41). Porro autem Marcus primo ex uerbis suis idem narruit rogasse Dominum: ut, *si fieri posset, transiret ab eo illa hora* (Mc 14,35), id est passionis, quam calicis nomine mox significauit. Deinde uerba ipsa Domini sic enuntiauit: *Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, trans-*

<sup>27</sup> Tanto Orígenes (*Comentarios al evangelio de Mateo* 92) como Apolinar de Laodicea (*Comentario a San Juan*, fragm. 132) achacan el silencio de Juan sobre lo acontecido en Getsemani al hecho de que él se ocupa más de la divinidad del Señor que de su humanidad.

<sup>28</sup> *Cum aliquanta uarietate, nulla tamen diuersitate*: fórmula que sintetiza la tesis que defiende Agustín en el libro. Cf. notas 82 y 393 del libro anterior y nota complementaria 9: *Tesis*.

<sup>29</sup> He aquí la *narratio aperta* (*manifestius aperuit*) de Lucas. Cf. nota complementaria 4: *Lucas*.

<sup>30</sup> El Señor, pues, recurre a la metáfora (-id est *passionis*, quam *calicis nomine* mox *significauit*-).

liz<sup>31</sup>. Si añade a esto lo que dijeron aquellos dos y lo que el mismo Marcos puso asimismo con palabras propias<sup>32</sup>, la sentencia resulta de este tenor: *Padre, si es posible –pues a ti todo te es posible–, aleja de mí este cáliz*.

Para que nadie pensase que rebajaba el poder del Padre al decir: *Si es posible*, no dijo: «Si puedes hacerlo», sino: *Si es posible*. Pero puede hacerse lo que él quiera. Así, pues, dijo: *Si es posible*, igual que si hubiese dicho: *Si quieres*. Marcos manifestó cómo se ha de entender *Si es posible*, al decir: *Todo te es posible a ti*. Y lo que recordaron que dijo Jesús: *Pero no se haga lo que quiero yo, sino lo que quieres tú* –lo que equivale a decir: *Pero no se haga mi voluntad, sino la tuya–*, manifestó con suficiencia que dijo: *Si es posible*, pensando no en la posibilidad, sino en la voluntad del Padre<sup>33</sup>. Sobre todo teniendo en cuenta que Lucas indicó lo mismo más claramente. Porque no dijo: *Si es posible*, sino: *Si quieres*. A esta sentencia, ya más explicitada, se añade con mayor claridad aún lo escrito por Marcos, que hasta dice: *Si quieres, pues todo te es posible a ti, aleja de mí este cáliz*.

14. Marcos refiere que no sólo dijo *Padre*, sino *Abba*,

*fer calicem hunc a me* (Mc 14,36). Quibus uerbis si adiungas quod illi duo dixerunt et quod ipse etiam Marcus ex persona sua pariter supra posuit, ita sententia manifestatur: *Pater, si fieri potest, omnia enim tibi possibilia sunt, transfer calicem istum a me*, ne quis eum putaret Patris minuisse potestatem, cum ait: *si fieri potest*; non enim dixit 'si facere potes', sed: *si fieri potest*; fieri autem potest quod ille uoluerit. Sic itaque dictum est *si fieri potest*, ac si diceretur *si uis*. Manifestauit enim Marcus, quo intellectu accipiendum sit *si fieri potest*, quando ait: *omnia tibi possibilia sunt*. Et quod commemorauerunt eum dixisse: *uerum non quod ego uolo, sed quod tu* –quod tantumdem ualet, quantum si et ita dicatur: *uerum tamen non mea uoluntas, sed tua fiat*– satis ostendit non ex possibilitate, sed ex uoluntate Patris dictum esse *si fieri potest*, praesertim quia Lucas et hoc ipsum planius intimaui; non enim ait: *si fieri potest*, sed: *si uis*. Cui apertiori sententiae apertius iungitur quod Marcus posuit, ut ita dicatur: *si (1166) uis, omnia enim tibi possibilia sunt, transfer a me calicem istum* (Lc 22,42).

[285] 14. Quod autem ipse Marcus non solum *Pater* sed *Abba*

<sup>31</sup> La narratio (narravit) del evangelista Marcos combina el estilo indirecto (ex uerbis suis) con el directo (uerba ipsa Domini).

<sup>32</sup> El sentido de la sentencia del Señor se esclarece poniendo junto cuanto han dicho los distintos evangelistas, es decir, leyéndolos como si fueran una única narratio.

<sup>33</sup> Se perciben aquí las cuestiones del *status coniecturae*: el *an uoluerit* (ex uoluntate) y el *an potuerit* (ex possibilitate). Dado que se trata de Dios, aquí el problema de la posibilidad no existe (non ex possibilitate); sólo cabe preguntarse por si él quiere (ex uoluntate). Cf. H. LAUSBERG, *Manual*, n. 156ss.

*Padre. Abba*, en hebreo, equivale a *padre*. Quizá el Señor empleó los dos términos en atención a algún misterio, queriendo mostrar que él asumió aquella tristeza en representación de su cuerpo, es decir, de la Iglesia, de la que se constituyó en piedra angular, llegando a él una parte de los hebreos, a la que alude el *abba*, y otra de los gentiles, a que hace referencia el *padre*<sup>34</sup>. También el apóstol Pablo, no pasando por alto este misterio, dijo: *En el que exclamamos: Abba, Padre*; y de nuevo: *Dios ha enviado a nuestros corazones su Espíritu que clama: ¡Abba, Padre!*